Совет муниципального  образования «Малиновское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

с.Малиновка

           19.02.2014     №__7___
                                                                                                                                 22  собрание  3-го  созыва
О внесении изменений в решение Совета

Малиновского сельского поселения от 20.07.2012 № 13

«Об Уставе муниципального образования

«Малиновское сельское поселение» в новой редакции
С целью приведения Устава муниципального образования «Малиновское сельское поселение» Томского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства

                     Совет  Малиновского  сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Малиновского сельского поселения от 20.07.2012 № 13 «Об Уставе муниципального образования «Малиновское сельское поселение» в новой редакции (в редакции решений Совета Малиновского сельского поселения от 04.10.2012 № 22, от 25.03.2013 № 6, от 26.06.2013 № 26) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 1.7.1. следующего содержания:

«1.7.1 создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».
2) пункт 1.34 части 1 статьи 6 исключить.
3) Главу 1 после статьи 6.1. дополнить статьёй 6.2. следующего содержания:

«6.2. Полномочия органов местного самоуправления Малиновского сельского поселения по решению вопросов местного значения

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Малиновского сельского поселения обладают следующими полномочиями:

1) принятие Устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов муниципального образования;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления Малиновского сельского поселения по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления Малиновского сельского поселения и органами местного самоуправления Томского муниципального района, в состав которого входит Малиновское сельское  поселение;

6) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

7) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;

8) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития Малиновского сельского поселения, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

9) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Малиновского сельского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Малиновского сельского поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений Малиновского сельского поселения;
12) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Малиновского сельского поселения, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

13) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим Уставом.

2. Органы местного самоуправления Малиновского сельского поселения вправе в соответствии с Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Малиновского сельского поселения  работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Малиновского сельского поселения, предусмотренных пунктами 1.8., 1.9., 1.10., 1.17. и 1.20. статьи 6 настоящего Устава;

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Малиновского сельского поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

Полномочия органов местного самоуправления, установленные настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления Малиновского сельского поселения самостоятельно.
4) Пункт 2.2. части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«2.2. осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»
5) Пункт 7 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«7. создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»

6) пункт 9 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«9. осуществляет закупки товаров, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд»
7) Статью 35 Устава дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46. создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

8) пункт 46 статьи 35 считать пунктом 47 статьи 35.

9) Статью 37 Устава изложить в следующей редакции:

«Правовое регулирование муниципальной службы в Малиновском сельском поселении, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», иными нормативными правовыми актами Томской области, Уставом муниципального образования «Малиновское сельское поселение» и муниципальными правовыми актами.».

10)  Статью 38 изложить в следующей редакции;

«Статья 38. Предоставление дополнительного ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности

«Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней.».

11) статью 40 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»

12) статью 40 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»

13) статью 42 дополнить абзацем следующего содержания:

«
Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления – не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»

14) статью 48 изложить в новой редакции:
«Статья 48. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»

15) статью 51 изложить в следующей редакции:
«1. Контроль за исполнением бюджета Малиновского сельского поселения осуществляется контрольно-счетным органом муниципального района «Томский район», органами муниципального финансового контроля, являющиеся соответственно органами (должностными лицами) Администрации поселения, финансового органа Малиновского сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, Малиновского сельского поселения.
2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа муниципального района «Томский район».
3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся соответственно органами (должностными лицами) Администрации поселения, финансового органа Малиновского сельского поселения.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту изменений в решение Совета

Малиновского сельского поселения от 20.07.2012 № 13 «Об Уставе муниципального образования «Малиновское сельское поселение» в новой редакции на 07 марта 2014 года в 16 ч. по адресу: с.Малиновка, ул.Чулымская, 30, Дом Культуры.

3. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта  изменений в решение Совета

Малиновского сельского поселения от 20.07.2012 № 13 «Об Уставе муниципального образования «Малиновское сельское поселение» в новой редакции.
4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Малиновского сельского поселения и разместить на официальном сайте Малиновского сельского поселения в сети Интернет.

Председатель Совета поселения

Н.М.Гончарова

Глава Малиновского сельского поселения

(Глава Администрации)

Л.Л.Савельев

Приложение к решению

Совета Малиновского сельского поселения

 от 19.02.2014  №  7
ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 20.07.2012 № 13 «ОБ УСТАВЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «МАЛИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ» В НОВОЙ РЕДАКЦИИ И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

Настоящий Порядок разработан  в целях  обеспечения участия населения в обсуждении  проекта решения «О внесении изменений в решение Совета Малиновского сельского поселения от 20.07.2012 № 13 «Об Уставе муниципального образования «Малиновское сельское поселение» в новой редакции и регулирует порядок участия граждан сельского поселения в обсуждении проекта решения, а также учета мнения населения по проекту решения.

1. Участие граждан в обсуждении  проекта решения осуществляется  путем  участия населения в  публичных слушаниях по проекту  решения и  направления жителями сельского поселения письменных предложений и замечаний по проекту решения в  Совет сельского поселения.

2. Проект решения подлежит официальному опубликованию Советом сельского поселения  в  Информационном  бюллетене  сельского поселения.

3. Проект  решения для всеобщего ознакомления (обнародования) вывешивается на официальном информационном стенде  Совета сельского поселения.

Информационный бюллетень  с текстом проекта решения  распространяется на территории сельского поселения следующим образом:

-  в  3-х экземплярах направляется в сельские библиотеки, ФАПы, отделения связи, где  должен находиться в свободном доступе для всех жителей  сельского поселения.

4. Письменные замечания  и предложения по проекту решения направляются  в Совет сельского поселения  по адресу: Томская область, Томский район, с.Малиновка ул. Чулымская, 30, Управление Делами в течение 15-ти дней с даты выпуска информационного бюллетеня  с опубликованным  проектом решения.

5. Публичные слушания по обсуждению проекта   решения назначаются  решением Совета сельского поселения  не ранее чем через 15 дней  и не позднее чем через 20 дней со дня опубликования проекта решения. Совет сельского поселения  назначает дату, время  и  место проведения публичных слушаний по проекту решения.  Решение Совета сельского поселения о назначении публичных слушаний  подлежит опубликованию (обнародованию).

6. В публичных слушаниях  вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие  18-ти летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие  на территории  сельского поселения.

7. Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учет предложений граждан по проекту решения  осуществляет председатель Совета  сельского поселения (далее – организатор публичных слушаний).

Документационное обеспечение учета мнений, предложений и замечаний по проекту  решения осуществляет секретарь публичных слушаний, назначаемый организатором публичных слушаний.

8. Публичные слушания проводятся  в виде совместного собрания  депутатов  Совета  поселения, Главы поселения, населения  сельского поселения, которые имеют право решающего голоса  при обсуждении проекта решения сельского поселения.  С правом совещательного голоса  в публичных слушаниях вправе участвовать  специалисты  в области права, бюджетного устройства и бюджетного процесса, а также в иных областях, эксперты,  представители органов местного самоуправления  Томского района, представители органов государственной власти.

9. До начала публичных слушаний секретарем производится регистрация участников публичных слушаний. В листе  регистрации  указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения,  адрес места жительства участников публичных слушаний.

10.  При проведении публичных слушаний устанавливается  следующий регламент:

- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;

- для  выступлений по обсуждению проекта решения – не более 7 мин;

- для реплик и замечаний – не более 3 минут.

До начала обсуждения  проекта решения организатор публичных слушаний предлагает присутствующим записаться  для выступлений по проекту решения.

11. Обсуждение проекта решения начинается с доклада организатора публичных слушаний, который кратко излагает основное содержание проекта решения, аргументирует необходимость принятия проекта решения,  информирует о предложениях и замечаниях, поступивших до дня проведения публичных слушаний.

12.  При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных слушаний  по проекту  решения. Протокол подписывает организатор и секретарь публичных слушаний.

13. После завершения обсуждения проекта решения участниками публичных слушаний  принимается одно из следующих решений:

- одобрить проект решения сельского поселения в предложенной редакции;

- одобрить проект решения сельского поселения с учетом замечаний и предложений.

Решение принимается открытым голосованием путем подачи голоса «за», «против», «воздержался». Каждый из граждан, обладающий правом решающего голоса при участии в публичных слушаниях, имеет один голос.

Решение считается принятым, если за него проголосовало  более половины от числа  участников публичных слушаний.

14. Организатор публичных слушаний в течение 2-х дней со дня  проведения  публичных слушаний подготавливает заключение  по итогам публичных слушаний, в котором в обязательном порядке указываются:

- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;

-  дата, время и место проведения публичных слушаний;

-  количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;

- количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся при вынесении решения по проекту решения сельского поселения;

- решение по результатам публичных слушаний.

Заключение подписывается  организатором публичных слушаний и вместе с протоколом публичных слушаний передается в Совет  сельского поселения.

Заключение по результатам публичных слушаний незамедлительно подлежат опубликованию (обнародованию) в том же порядке, что и проект решения сельского поселения.

15. Настоящий порядок вступает в силу с момента его  опубликования  в информационном бюллетене  сельского поселения.